ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-NNTN                Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 5 năm 2019

V/v xây dựng xã nông thôn

mới nâng cao, khu dân cư

nông thôn kiểu mẫu

Kính gửi:

- Các sở, ngành tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

 Trên cơ sở nội dung các Công văn của Văn phòng Điều phối nông thôn

mới Trung ương: Số 97/VPĐP-NV&MT ngày 18/02/2019 về việc ban hành

tiêu chí và chỉ đạo thực hiện xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, xã nông

thôn mới kiểu mẫu; số 230/VPĐP-NV&MT ngày 02/4/2019 về việc ban hành

tiêu chí và chỉ đạo thực hiện xây dựng khu dân cư nông thôn kiểu mẫu, vườn

mẫu, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về thực hiện Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu

Trên cơ sở Quyết định số 721/QĐ-UBND ngày 11/10/2017 của UBND

tỉnh ban hành Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu thuộc phạm vi địa

giới của 01 thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 602/QĐ-UBND

ngày 03/5/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng và hỗ trợ Khu

dân cư nông thôn kiểu mẫu giai đoạn 2019 – 2020, yêu cầu:

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu

UBND tỉnh bố trí kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh

giai đoạn 2019 - 2020 để hỗ trợ xây dựng Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu

theo quy định.

- Các sở, ngành được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch xây dựng và hỗ trợ

Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu giai đoạn 2019 - 2020, hướng dẫn, hỗ trợ các

địa phương triển khai thực hiện.

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh hướng dẫn các địa phương:

+ Quy trình tổ chức thực hiện; lập phương án xây dựng Khu dân cư

nông thôn kiểu mẫu;  hồ sơ, thủ tục thẩm tra, thẩm định, công nhận Khu dân

cư nông thôn kiểu mẫu đạt chuẩn.

+ Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo

tỉnh, UBND tỉnh tình hình thực hiện để có giải pháp chỉ đạo điều hành phù

hợp nhằm đạt được mục tiêu kế hoạch đề ra.

- UBND các huyện: Bình Sơn, Sơn Tịnh, Nghĩa Hành, Tư Nghĩa, Mộ

Đức, Đức Phổ và thành phố Quảng Ngãi: Trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ tại

Quyết định số 602/QĐ-UBND ngày 03/5/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế

2

hoạch xây dựng và hỗ trợ Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu giai đoạn 2019 -

2020:

+ Khẩn trương thống nhất địa bàn thực hiện Khu dân cư nông thôn kiểu

mẫu, xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo triển khai thực hiện.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, tập huấn, hướng dẫn cho người

dân, cộng đồng hiểu được mục đích, ý nghĩa, lợi ích mang lại từ việc xây

dựng Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu, để người dân phát huy được vai trò

chủ thể của mình, chủ động, tích cực tham gia thực hiện các nội dung trong

Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn kiểu mẫu.

+ Chỉ đạo các phòng, ban liên quan hướng dẫn, hỗ trợ, giúp các địa

phương thực hiện quy trình xây dựng Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu theo

hướng dẫn của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;

+ Có giải pháp huy động các nguồn lực tại địa phương, ưu tiên lồng

ghép các nguồn vốn do địa phương quản lý để hỗ trợ đầu tư xây dựng các tiêu

chí của Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc,

theo dõi và tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện về Ban Chỉ đạo

tỉnh, UBND tỉnh (qua Văn phòng Điều phối NTM tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo.

+ Chỉ đạo UBND các xã thực hiện xây dựng Khu dân cư nông thôn

kiểu mẫu tổ chức rà soát đánh giá, xây dựng phương án, kế hoạch thực hiện

xây dựng khu dân cư nông thôn kiểu mẫu trình UBND huyện, thành phố phê

duyệt; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên theo dõi thực hiện Bộ

tiêu chí gắn với nhiệm vụ chuyên môn, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện

theo phương án đã được phê duyệt. Tổ chức họp dân, vận động nhân dân tự

nguyện đóng góp công sức, nguồn lực, đất đai để xây dựng khu dân cư nông

thôn kiểu mẫu, trình HĐND xã thông qua để tổ chức thực hiện.

 2. Về thực hiện xã nông thôn mới nâng cao

 Căn cứ Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2019 - 2020 tại Quyết định số 980/QĐ-UBND

ngày 21/11/2018 của UBND tỉnh, yêu cầu:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, chủ trì phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu đề xuất UBND tỉnh cân đối nguồn

lực từ ngân sách tỉnh (ngoài nguồn kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016-2020)

để hỗ trợ thêm cho các xã đăng ký xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao vào năm 2020.

- Các sở, ngành theo lĩnh vực quản lý của đơn vị, có văn bản hướng dẫn

cụ thể các tiêu chí thuộc bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao tại

Quyết định số 980/QĐ-UBND ngày 21/11/2018 của UBND tỉnh; trình tự, hồ

sơ, thủ tục xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, hoàn thành

trước 30/5/2019.

- UBND các huyện thành phố:

+ Chỉ đạo các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới rà soát, đánh giá thực

trạng các tiêu chí theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới

3

giai đoạn 2016-2020 (Quyết định số 711/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi), đăng ký xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xây

dựng kế hoạch, thời gian lộ trình thực hiện.

+ Rà soát thực trạng, xem xét điều kiện phấn đấu đạt chuẩn nông thôn

mới nâng cao của các xã, có văn bản đăng ký danh sách các xã đạt chuẩn

nông thôn mới nâng cao năm 2020.

+ Căn cứ Quyết định số 980/QĐ-UBND ngày 21/11/2018 của UBND

tỉnh, Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 20/11/2018 của UBND tỉnh,

Thông tư số 43/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về

Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020: Xác định nội

dung, nhu cầu vốn cần hỗ trợ (vốn ngân sách trung ương, tỉnh: Vốn đầu tư,

vốn sự nghiệp; vốn huyện, xã; tín dụng; doanh nghiệp; huy động sự tham gia

của người dân và cộng đồng), trong đó ưu tiên những xã nhu cầu vốn đầu tư

thấp, chủ yếu sử dụng vốn sự nghiệp: Hỗ trợ phát triển kinh tế nâng cao đời

sống người dân, bảo vệ cảnh quan môi trường nông thôn, giữ gìn an ninh trật

tự … gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 30/5/2019 để

tổng hợp, tham mưu đề xuất UBND tỉnh.

+ Tập trung chỉ đạo các xã lập Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao để tổ chức thực hiện và cam kết huy động mọi nguồn lực

để chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ xã thực hiện đạt chuẩn theo lộ trình đã đăng ký.

Để đảm bảo điều kiện xã đạt chuẩn nâng cao theo lộ trình đã đăng ký, UBND

các huyện, thành phố ưu tiên chọn xây dựng Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu

giai đoạn 2019 - 2020 tại các thôn thuộc các xã đã đăng ký đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao năm 2020.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính

trị - xã hội tỉnh phối hợp với các sở, ban ngành liên quan tăng cường giám sát,

tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện xây dựng xã

nông thôn mới nâng cao; lựa chọn những nội dung thiết thực để phối hợp vận

động, khích lệ, động viên các tổ chức, cá nhân chung sức, đồng lòng xây dựng

xã nông thôn mới nâng cao.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

UBND các huyện, thành phố tập trung triển khai thực hiện./.

  KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, CB-TH;
- Lưu: VT, NNTN (Vũ 274).

Nguyễn Tăng Bính

4

		2019-05-08T08:17:09+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-05-08T08:17:12+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-05-08T15:19:29+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!